令和４年１月２８日

保護者 様

                               裾野市教育委員会

学校で新型コロナウイルス感染者が発生した場合の濃厚接触者特定方法の変更について

 日頃より、本市の教育活動に対して、多大なる御理解と御協力をいただき、ありがとうご

ざいます。現在、全国的に新型コロナウイルスの変異株（オミクロン株）の感染が急拡大し

ている状況です。

先日、静岡県新型コロナ対策企画課より、学校で新型コロナウイルス感染者が発生した場

合の濃厚接触者特定方法が変更される旨の連絡がきました。これまでは濃厚接触者の特定は

保健所が行っていましたが、今後は学校が校医と相談のうえで行うことになります。

学校で感染者が発生した場合、学校は関係者からの聞き取りにより「濃厚接触者の条件」

に該当する人を特定します。以下に「濃厚接触者の条件」を示しますので承知願います。ま

た、濃厚接触者特定のための聞き取りの際には御協力願います。

新型コロナウイルス感染症の収束が見えない中ですが、学校では感染防止に努めて教育活

動を行っていきますので、今後も御協力お願いいたします。

記

１【濃厚接触者の条件】

感染者の感染可能期間（発症日（無症状者の場合は検査実施日）の２日前から最終接触

日まで）に、（１）～（６）のいずれかの条件に当てはまる者を濃厚接触者とします。

（１）感染者と生活空間（食事や洗面浴室等の場）を共有している者

（２）１メートル以内の距離（互いに手を伸ばした際に触れる距離）で互いにマス

クなしで会話をした者

（３）１メートル超から２メートル未満（互いに手を伸ばした際に触れない距離）

は保っていたが、必要な感染予防策なしで、感染者と 15 分以上の接触（会

話や飲食等）があった者

（４）大声を出す活動、呼気が激しくなるような運動や身体接触がある運動を共に

した者

（５）感染者からの距離に関係なく、換気等が不十分な空間に一緒にいた者

（６）その他、感染予防対策が不十分な環境で感染者と接触した者

２【期間】 原則、新型コロナウイルス感染状況『レベル２』以上の間